
QUARTA-feiRA, 05 de NOVeMBRO de 200810
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº  1736, DE 22 DE OUTUBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 752, de 2 de janeiro de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 160.000,00 (Cento e Sessenta 
Mil Reais), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº  1736, DE 22 DE OUTUBRO DE 
2008

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL

SEGUP

Outras Despesas Correntes 0,00 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) Polícia Civil

0101 0,00 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

VALORIZAÇÃO DOS SERVIDORES DE DEFESA 
SOCIAL 0,00 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00

SEGUP
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) Polícia 
Civil

0101 0,00 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00

Reduzir do Decreto nº 752 de 02/01/2008, publicado no DOE  
nº 31.125 de 11/03/2008.

PORTARIA Nº  217, DE 31/10/2008 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de 
janeiro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.008.886,15 (Hum Milhão, Oito Mil, 
Oitocentos e Oitenta e Seis Reais e Quinze Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

151011339211812596 - 
SECULT 0101 339036 35.000,00

151011339211814206 - 
SECULT 0101 339039 317.286,00

151011339212602577 - 
SECULT 0101 339031 40.000,00

161011212212551899 - 
SEDUC 0101 444051 556.776,15

161011236612564977 - 
SEDUC 0101 335041 10.814,00

462021339211812578 - 
FCPTN 0101 339031 16.700,00

462021339211812578 - 
FCPTN 0101 339036 21.054,00

462021339211812578 - 
FCPTN 0101 339039 8.052,00

462021339211812578 - 
FCPTN 0101 339047 3.204,00

TOTAL 1.008.886,15

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

151011339211812596 - 
SECULT 0101 335041 35.000,00

151011339211814206 - 
SECULT 0101 335041 317.286,00

151011339212602577 - 
SECULT 0101 335041 40.000,00

161011212212551899 - 
SEDUC 0101 449051 556.776,15

161011236612564977 - 
SEDUC 0101 339036 10.814,00

462021339211812578 - 
FCPTN 0101 334041 49.010,00

TOTAL 1.008.886,15

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº  1741, DE 23 DE OUTUBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 944, de 2 de maio de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 2º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 667.125,00 (Seiscentos e 
Sessenta e Sete Mil, Cento e Vinte e Cinco Reais), a quota do 
segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº  1741, DE 23 DE OUTUBRO DE 
2008

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL

FUNCAP

Investimentos 280.000,00 0,00 0,00 0,00 280.000,00

Obras e Instalações

0301 280.000,00 0,00 0,00 0,00 280.000,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

SECULT

Inversões Financeiras 0,00 387.125,00 0,00 0,00 387.125,00

Desapropriação

0101 0,00 387.125,00 0,00 0,00 387.125,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA, IDENTIDADES E 
DIVERSIDADE CULTURAL DO ESTADO 0,00 387.125,00 0,00 0,00 387.125,00

SECULT

0101 0,00 387.125,00 0,00 0,00 387.125,00

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 280.000,00 0,00 0,00 0,00 280.000,00

FUNCAP

0301 280.000,00 0,00 0,00 0,00 280.000,00

Reduzir do Decreto nº 944 de 02/05/2008, publicado no DOE  
nº 31.178 de 29/05/2008.

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 013/2005 - SEPOF.

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º T. A.
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças - SEPOF, CNPJ: 05.090.634/0001-04 X R. C. 

Vasconcelos e Cia Ltda, CNPJ: 15.315.369/0001-60.
Onde se Lê: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
19101.04.122.0125.4535 - Operacionalização dos Recursos 
Humanos 339034 - Outras Despesas de Pessoal - Contratos 
Terceirizados.
Onde Leia-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
19101.04.122.0125.4535 - Operacionalização dos Recursos 
Humanos 319034 - Outras Despesas de Pessoal - Contratos 
Terceirizados.
Ordenador Responsável: Sérgio Luiz Raposo Pinheiro.
RETIFICAÇÃO Nº 027/2008
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 1306, de 24/09/2008, publicado no D.O.E  nº 
31.280, de 21/10/2008
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal...

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA
DESPESA

VALOR

352010412201254534 
– ASIPAG 0101 339046 50.400,00

LEIA-SE:
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal...

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

352010412201254535 
– ASIPAG 0101 339046 50.400,00

ERRATA DO 1º TAC Nº 33/2008 - CV 32/2007
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Edeme Engenharia Ltda - 05.515.510/0001-15
OBJETO:
Construção de micro-sistema de abastecimento de água em 
Santarém Novo - Pará.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo.
VIGÊNCIA: de 15/11/2008 a 13/02/09.
VALOR: R$ 93.342,66
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 1202 1576 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 03/11/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Teófilo da Silva Santos, 46.  Moju - Pará.
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N. º 2008/01920
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Telecom Shopping da Telefonia Ltda. - 05.147.711/0001-07
OBJETO: Serviços de assistência técnica e central telefônica 
digital.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 0125 4534 0101 339039
VALOR: R$ 6.530,50
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2008
ORDENADOR RESPONSAVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
window.print();

EXTRATO DO CONTRATO 82/2008 - CV 52/2008
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Continuum Serviços Técnicos S/C Ltda- ME 01.731.063/0001-80
OBJETO: Contratação Consultoria Técnica especializada para 
certificação ISO-9000
VIGÊNCIA: de 05/11/2008 até 04/01/2009
VALOR: R$ 69.500,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 041221202 1576 0101 449051


